[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03»  февраля  2017  года                                                                                                    № 22
(в редакции от 12 мая 2017 г. № 123, от 19 октября 2017 года № 327)

Об организации и осуществлении регистрации

(учета) избирателей, участников референдума

на территории Кадыйского муниципального

района Костромской области

Руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 года № 134/973-II (в редакции постановлений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 01 декабря 1998 года № 156/1076-II, от 29 апреля 2003 года № 5/37-4, от 29 декабря 2005 года № 164/1084-4, от 19 ноября 2008 года № 138/1017-5, от 22 декабря 2010 года № 232/1517-5, от 19 февраля 2014 года №218/1416-6, от 19 апреля 2017 года № 80/696-7) (далее – Положение), постановлением избирательной комиссии Костромской области от 18 октября 2013 года № 747 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Костромской области» (с изменениями, внесенными постановлением избирательной комиссии Костромской области от 20 ноября 2013 года № 791, от 08 апреля 2014 года № 936), в целях обеспечения функционирования на территории Кадыйского муниципального района Костромской области Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации
постановляю:

1. Назначить ответственным за осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Кадыйского муниципального района Костромской области (далее – район) руководителя аппарата администрации Кадыйского муниципального района Костромской области.
1.1. Создать рабочую группу по вопросам регистрации (учета) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Кадыйского муниципального района в составе:

- руководитель аппарата администрации Кадыйского муниципального района Костромской области;

- главы городского и сельских поселений Кадыйского муниципального района;
- начальник пункта полиции № 10 МО МВД России «Макарьевский» (по согласованию);

- начальник Отдела ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области (по согласованию);

- военный комиссар Кадыйского района Костромской области (по согласованию)
- представитель Макарьевского районного суда п. Кадый (по согласованию);

- председатель территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской области (по согласованию)».

2. Рекомендовать:
2.1. Миграционному пункту ПП № 10 МО МВД России «Макарьевский», осуществляющему выдачу и замену документов, удостоверяющих личность гражданина на территории Кадыйского муниципального  района, обеспечить не реже чем один раз в месяц представление главе Кадыйского муниципального района Костромской области сведений по форме № 1.1 риур (приложение № 1), а также в виде электронного файла в формате (приложение № 2):

о фактах выдачи и замены паспорта;

о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации;

о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт;

об установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской Федерации в нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся гражданином Российской Федерации»;

2.2. Отделу ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области обеспечить не реже чем один раз в месяц представление главе Кадыйского муниципального района Костромской области сведений о государственной регистрации смерти граждан, достигших возраста 14 лет, (в том числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об установлении факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также внесением изменений в запись акта о смерти в связи с установлением личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица) по форме № 1.2 риур (приложение № 3) в форме документа на бумажном носителе. По согласованию с главой Кадыйского муниципального района сведения могут предоставляться в форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом отдела ЗАГСа усиленной квалифицированной электронной подписью.

2.3. Военному комиссариату Кадыйского района Костромской области обеспечить не реже чем один раз в три месяца (в т.ч. по завершении призыва) представление главе Кадыйского муниципального района на бумажном носителе сведений о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения по форме № 1.3 риур (приложение № 4).
2.4. Макарьевскому районному суду п. Кадый обеспечить информирование главы Кадыйского муниципального района о признании судом граждан, место жительства которых находится на территории Кадыйского муниципального района, недееспособными, а также о признании дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным по форме № 1.5 риур (приложению № 5).

3. Руководителю аппарата администрации Кадыйского муниципального района Костромской области:
3.1.Обобщать сведения, указанные в пунктах 2.1-2.4 настоящего постановления и ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, а за 10и менее дней до дня голосования – ежедневно, передавать сведения ведущему специалисту-эксперту отдела информатизации, исполняющего функциональные обязанности системного администратора КСА ТИК ГАС «Выборы» в Кадыйском районе (далее – системный администратор) на бумажном и машиночитаемом (при поступлении таких данных от органов учета) носителе с сопроводительным письмом.
3.2. Сообщать в  течение трех рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования – незамедлительно, с даты утверждения (подписания) документов об изменении административного, муниципального деления, о присвоении наименований муниципальным образованиям, административно-территориальным единицам, городским и сельским поселениям, районам, населенным пунктам, а также улицам, площадям и иным территориям сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов для учета в работе по формированию и ведению территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума в избирательную комиссию Костромской области через системного администратора с сопроводительным письмом.

3.3. Обеспечить установление численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории района, на основании сведений, содержащихся в территориальном фрагменте Регистра избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля, и направление в избирательную Комиссию Костромской области указанных сведений не позднее 15 января и 15 июля каждого года по форме № 3.2 риур (приложение № 6).

3.4. Обеспечить надлежащее хранение и возвращение по истечении одного года системному администратору защищенных от записи машиночитаемых носителей информации, содержащих территориальный фрагмент Регистрации избирателей, участников референдума.
4. В период избирательных кампаний, кампаний референдумов, проводимых на территории района, установленные сведения о гражданах представлять еженедельно.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Кадыйского муниципального района Костромской области от 25 марта 2014 года № 118 «Об организации и осуществлении регистра (учета) избирателей, участников референдума на территории Кадыйского муниципального района».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Кадыйского муниципального района                                                           В. В. Зайцев